
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  269/Registro Generale N.  25/Registro di Settore

del  26/03/2018 del  26/03/2018

Oggetto: LAVORI  DI   REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE IN VIA GRAZIA DELEDDA. APPROVAZIONE PREVENTIVO E 
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA SOCIETÀ "CONVERSION & LIGHTING S.P.A." 
DI MATERA.  CIG: Z6422EC7EE.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto 

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 26/03/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
✔ il Comune di Capurso, con riferimento alla sola viabilità pubblica, è proprietaria di circa 1583 punti

luce (Pubblica Illuminazione) e  circa 87 lanterne semaforiche e segnali  luminosi  di  cui  occorre
garantire una continua manutenzione per la loro conservazione ed efficienza;

✔ l'art.26 della L. 23/12/1999 n.488, ha affidato al Ministero dell'Economia e delle Finanze, il compito
di stipulare appositi accordi quadro, nell'ambito di applicazione di quanto previsto dall'art.54 del
Dlg.n.50/2016 (ex art.59 del Codice dei Contratti), attraverso i quali le Amministrazioni possono
sottoscrivere contratti predefiniti con le imprese selezionate,alle condizioni ed ai prezzi prestabiliti;

✔ lo stesso Ministero con Decreti del 24/02/2000 e del 02/05/2001, ha affidato alla società CONSIP
S.p.A. la gestione del sistema di convenzioni di cui sopra, disponendo altresì che le Amministrazioni
periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni predette e che le
restanti Pubbliche Amministrazioni hanno facoltà di aderirvi;

✔ i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni Contraenti ed
il Fornitore attraverso l'emissione degli Ordinativi Principali di Fornitura (in cui sono indicati l'esatto
importo della fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione), secondo le modalità ed i termini indicati
nelle correlate convenzioni;

Visto che:
✔ in data 21 aprile 2015 è stata stipulata una convenzione tra “CONSIP S.p.A.” e la “SMAIL S.p.A.” per

l'affidamento del “Servizio Luce e dei Servizi Connessi per le Pubbliche Amministrazioni”, Lotto 7 –
Basilicata, Calabria, Puglia, ai sensi dell'art.26 della Legge n.488 del 23/12/1999 e dell'art.58 della
Legge n.388/2000;

✔ la  convenzione  Consip,  denominata  “Servizio  Luce  3  –  lotto  7”,  consiste  essenzialmente
nell’erogazione del servizio di  pubblica illuminazione, tramite un contratto volto a garantire alle
amministrazioni l’efficienza e la qualità, incentivando il risparmio energetico e la messa a norma
degli  impianti,  con  affidamento  dell’intero  ciclo  di  gestione degli  stessi  ad  un unico  soggetto,
ottimizzando i processi di erogazione dei servizi attraverso una riduzione del fabbisogno energetico
ed una pianificazione organica delle attività manutentive con conseguente riduzione dei costi di
gestione;

Che la Giunta Municipale con atto n.42 dell'11 aprile 2016, esecutivo a norma di legge, ha:
✔ stabilito di aderire alla Convenzione Consip – "Servizio Luce 3 – Lotto 7: Basilicata, Calabria, Puglia"

per la gestione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici per una durata di anni nove
(contratto esteso);

✔ preso atto che in data 21 aprile 2015 è stata stipulata una convenzione tra “CONSIP S.p.A.” e la
“SMAIL S.p.A.” ora “Conversion & Lighting S.p.A.” (a seguito di acquisizione da parte di quest'ultima
Società)  per  l'affidamento  del  “Servizio  Luce  e  dei  Servizi  Connessi  per  le  Pubbliche
Amministrazioni”, Lotto 7 – Basilicata, Calabria, Puglia, ai sensi dell'art.26 della Legge n.488 del
23/12/1999 e dell'art.58 della Legge n.388/2000;

✔ dato  atto che,  con nota PEC in  data  01  aprile  2016 successivamente  intergrata  (a seguito  di
richiesta  del  Settore  LL.PP.)  in  data  04  aprile  2016,  è  stato  inoltrato  a  questo  Ente  il  Piano
Dettagliato degli Interventi – revisione 02 - per la valutazione dei costi del  servizio con relativi
allegato A Contratto Standard (5anni) allegato B Contratto Esteso (9anni), " allegato C Verbali di
sopralluogo" "Appendice 1 Computi Metrici Tipologici"; agli atti del Settore “Lavori Pubblici”;

✔ approvato il  Piano Dettagliato degli  Interventi  – revisione 02 -  per la  valutazione dei costi  del
servizio relativo al Contratto esteso (9 anni – Allegato B);

✔ incaricato il  Capo Settore “Lavori  Pubblici”  a  sottoscrivere la  convenzione "SERVIZIO LUCE 3 -
LOTTO  7:  Puglia",  per  il  periodo  di  Anni  9  previa  emissione  (a  mezzo  piattaforma  MEPA)
dell'Ordinativo Principale di Fornitura;

Che con determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.519/RG del 28 giugno
2016 è stato avviato il  procedimento per l’affidamento del servizio di gestione degli impianti di



pubblica illuminazione e semaforici di proprietà comunale per una durata di anni nove mediante
adesione a convenzione CONSIP "Servizio Luce 3 – Lotto 7: Basilicata, Calabria, Puglia”, previa
emissione (a mezzo piattaforma MEPA) dell'Ordinativo Principale di Fornitura;

Che in  data  04  luglio  2016  è  stato  sottoscritto  l'Ordinativo  principale  di  Fornitura  con  la
“Conversion & Lighting S.p.A.” di Matera;

Che alla spesa complessiva di € 3.182.345,55 (inclusa l'Iva al 22% e le somme a disposizione
dell'Amministrazione Comunale per revisione prezzi, aggiornamento canone, imprevisti etc.) si farà
fronte  con i  fondi  di  bilancio  comunale  appositamente  stanziati  (successivamente  impegnati  e
prenotati  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  “Lavori  Pubblici”  n.519/RG  del  28
giugno 2016);

Visto che, a causa della realizzazione della nuova struttura commerciale di vendita “SIMPLY”, si
rende necessario dover provvedere all'adeguamento dell'impianto di pubblica illuminazione di Via
Grazia Deledda (modifica tipologia di alcuni punti luce ivi installati);

Che in data 19 febbraio 2018, con nota prot. n. 3829 è stato richiesto alla su citata “Conversion &
Lighting S.p.A.” idoneo preventivo di spesa per l’esecuzione dei necessari lavori sopra descritti;

Visto il preventivo di spesa presentato a  tale scopo in data 08 marzo 2018, prot. n.5244 dalla
Società manutentrice  “Conversion & Lighting S.p.A.” dell'importo complessivo di € 4.243,75, al
netto del ribasso contrattuale del 51,822%, oltre € 212,19 per oneri della sicurezza;

Preso atto che il precitato preventivo ha riportato il visto per la congruità dei prezzi, espresso dal
Direttore dell'Esecuzione Geom. Antonio Stolfa in data 21 marzo 2018;

Considerato che, i precitati lavori possono essere affidati direttamente alla Società “Conversion &
Lighting  S.p.A.” con  sede   in  Matera,  ai  sensi  del  Capitolato  Tecnico,  per  l'ammontare  di  €
4.243,75, al netto del ribasso contrattuale del 51,822%, oltre € 212,19 per oneri della sicurezza ed
oltre Iva  al 22% di legge e troveranno idonea copertura finanziaria nell'ambito delle somme a
disposizione del quadro economico approvato con la predetta determinazione del Responsabile del
Settore “Lavori Pubblici” n.519/RG del 28 giugno 2016;

Visto altresì l'art.36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n.50 s.m.i. del 18 aprile 2016  il quale prevede
per lavori, servizi e forniture inferiori a quarantamila euro, la possibilità di affidamento diretto;

Visto inoltre art. 13 punto 4 lett. d) del Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture
e  dei  servizi  in  economia  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.22  del  29  giugno  2010  e
successivamente adeguato con deliberazione di C.C. n. 11 del 18 marzo 2013;

Considerato:

✔ che per l’importo dei lavori da effettuare la norma prevede la possibilità dell’affidamento diretto;

✔ che, nella specie, il ricorso a tale procedura è giustificato dalla necessità di garantire celerità dei
tempi di affidamento ed esecuzione dei lavori di manutenzione delle rete stradale comunale;

Ritenuto:

✔ che occorre perseguire obiettivi  di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre che di
semplificazione  dei  procedimenti  amministrativi  e  che  risulta  necessario  non  appesantire  le
procedure in rapporto all'urgenza dell'esecuzione dei lavori di manutenzione;

Dato atto che:

✔ ai sensi  dell'art. 37 – comma 1 – del D. L.vo n. 50/2016 s.m.i., le stazioni appaltanti possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione dei lavori di importo inferiore a 150.000
euro, senza ricorso alle centrali di committenza; 

✔ la Convenzione sottoscritta tra i Comuni di Capurso e Triggiano per la costituzione della Centrale
Unica di Committenza (CUC) stabilisce l’esclusione degli affidamenti di importo inferiore ai 40.000
euro (servizi e forniture) ed a € 150.000,00 (per i lavori) dall'obbligatorietà di ricorso alla CUC e per
i quali il dirigente di ciascun Ente procede secondo le disposizioni regolamentari di ciascun Ente;



Visto altresì l'art.36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n.50 s.m.i. del 18 aprile 2016  il quale prevede
per lavori, servizi e forniture inferiori a quarantamila euro, la possibilità di affidamento diretto;

Visto inoltre art. 13 punto 4 lett. d) del Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture
e  dei  servizi  in  economia  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.22  del  29  giugno  2010  e
successivamente adeguato con deliberazione di C.C. n. 11 del 18 marzo 2013;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’impegno di spesa, registrato in data 23 marzo 2018 sulla proposta di determinazione dal
Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  per  €.5.436,25  sul  Capitolo  n.99500  “Servizio
gestione impianti pubblica illuminazione e semaforici” – Intervento 1.08.02.03 – Miss. 10 – Progr. 5
– PdC 1.3.2.5.4 – Impegno n.16/2017;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i.;

Visto il Regolamento Comunale per l'esecuzione dei lavori,forniture e servizi eseguibili in economia
approvato con deliberazione di C.C. n.22 del 26 giugno 2010 e successivamente adeguato con
deliberazione di C.C. n. 11 del 18 marzo 2013;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di approvare il preventivo di spesa relativo all'adeguamento tipologico di parte dell'impianto di
pubblica illuminazione di Via Grazia Deledda, presentato  in data 08 marzo 2018, prot. n.5244
dalla  Società  “Conversion  &  Lighting  S.p.A.” manutentrice  degli  impianti  di  P.I.  comunali
dell'importo complessivo di € 4.243,75, al netto del ribasso contrattuale del 51,822%, oltre €
212,19 per oneri della sicurezza, agli atti dello scrivente Settore.

3) Di precisare, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che:
� il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di effettuare i necessari lavori per la

realizzazione e l'adeguamento dell'impianto di P.I. in Via G. Deledda;
� l'oggetto del contratto è la sola esecuzione dei lavori di che trattasi;
� la modalità di determinazione del corrispettivo è a corpo;
� il contratto sarà stipulato  mediante sottoscrizione della presente determinazione di affidamento

dei lavori (sottoscrizione in forma digitale);
� le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel preventivo e nel presente  atto di

affidamento;
� la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto nell'ambito delle procedure

in economia, in quanto le spese di esecuzione dei lavori rientrano nei limiti stabiliti dall'art.36,
comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i.  e dall'art.13, punto 4 lett.d) del
Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi eseguibili  in economia
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°22 del 29 giugno 2010 e successivamente
adeguato con deliberazione di C.C. n°11 del 18 marzo 2013, trattandosi di lavori di importo
inferiore a €.40.000,00.

4) Di procedere all'affidamento  dei lavori di cui al punto n.2) mediante affidamento diretto alla
Società  “Conversion  &  Lighting  S.p.A.” di  Matera,  manutentrice  degli  impianti  di  pubblica
illuminazione  di  proprietà  comunale  per  l'importo  complessivo di  €  4.243,75,  al  netto  del
ribasso contrattuale del 51,822%, oltre € 212,19 per oneri della sicurezza, e oltre IVA come
per legge, agli atti dello scrivente Settore, ai sensi  ai sensi dell'art.36, comma 2 – lett. a) del
D.Lgs  n.50  del  18  aprile  2016  s.m.i.  e  dell’art.  13  comma  4,  lett.  d)  del  Regolamento
Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi eseguibili in economia approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n°22 del 29 giugno 2010, e successivamente adeguato



con deliberazione di C.C. n°11 del 18 marzo 2013, trattandosi di lavori di importo complessivo
inferiore a €.40.000,00.

5) Di dare al presente atto, valore contrattuale, mediante sottoscrizione per accettazione, con
firma digitale, da parte della Società Incaricata della presente determinazione, ai sensi dell’art.
32,  comma 14,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  nonché  ai  sensi  dell'art.  15,  punto  3)  del
Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi eseguibili in economia
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°22 del 29 giugno 2010, modificato con
deliberazione di C.C. n°11 del 18 marzo 2013.

6) Di dare atto   che, con la sottoscrizione della presente determinazione, la Società “Conversion &
Lighting S.p.A.” con sede  in Matera accetta le seguenti condizioni:
� il prezzo pattuito si intende comprensivo di ogni onere e magistero per dare i lavori finiti  a
perfetta regola d'arte;
� la  Società  “Conversion  &  Lighting  S.p.A.”  con  sede   in  Matera,   si  impegna  ad  iniziare
immediatamente i lavori e ad ultimarli  entro 10 giorni dalla sottoscrizione, per accettazione,
della presente determinazione;
� i lavori dovranno essere eseguiti secondo le norme e le prescrizioni tecniche in vigore per la
costruzione di impianti di pubblica illuminazione;
� l'Impresa è obbligata al rispetto della vigente normativa (L.136/2010) in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari connessi ai lavori di cui alla presente determinazione;
� l'Impresa  si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla
Prefettura  (Ufficio  territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Bari)  della  notizia
dell'inadempimento della propria controparte ( subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria.

7) Di impegnare la spesa complessiva di € 5.436,25 imputandola  al  Capitolo n.99500 “Servizio
gestione impianti pubblica illuminazione e semaforici” – Intervento 1.08.02.03 – Miss. 10 –
Progr. 5 – PdC 1.3.2.5.4 – Impegno n.16/2017.

8) Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del
Settore Finanziario, ai sensi del dell’art.183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000.

9) Di disporre, ad avvenuta apposizione del su citato visto di regolarità contabile, la trasmissione
del  presente  atto  alla  Segreteria  Comunale  per  la  relativa  pubblicazione  all’Albo  Pretorio
informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni, nonché pubblicata sul profilo
del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai  sensi dell'art.29 del D.Lgs
n.50/2016 s.m.i.

Il Capo Settore Lavori Pubblici
                Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  269/Registro Generale N.  25/Registro del Servizio

del  26/03/2018 del  26/03/2018

Oggetto: LAVORI  DI   REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE IN VIA GRAZIA DELEDDA. APPROVAZIONE PREVENTIVO E 
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA SOCIETÀ "CONVERSION & LIGHTING S.P.A." 
DI MATERA.  CIG: Z6422EC7EE.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web 
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  26/03/2018  per 
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 26/03/2018
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


